
 
 

 

M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito Territoriale di BOLOGNA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 
Cod. Fiscale 91201530374                                  Cod. Ministeriale BOIC82700P 

 

Via Don Camillo Zamboni, 5  -  40061  Minerbio (BO)    
A. tel. 051-878146 - Fax  051-6611169   

 

 

 

 
Det. n. 3 

     Minerbio, 31/01/2024 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere B), D. L.gs 

36/2023, per la fornitura tramite Oda su MePA di n. 1 videoproiettore ricondizionato, lampade per VP – 

cavetteria presso la Scuola secondaria di primo grado IC Minerbio (BO), a.s. 2023/2024. 

CIG: B032314A39 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

V I S T A  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa", 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro   

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui all’oggetto al fine di garantire la 

continuità e programmazione didattica presso la Scuola sec. 1° dell’Ic di Minerbio (BO); 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000721 - 31/01/2024 - VI.2 - U



 
 

 

M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito Territoriale di BOLOGNA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 
Cod. Fiscale 91201530374                                  Cod. Ministeriale BOIC82700P 

 

Via Don Camillo Zamboni, 5  -  40061  Minerbio (BO)    
A. tel. 051-878146 - Fax  051-6611169   

 

 

 

 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative 

ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) 

del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;                                

VISTI                     l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

CONSIDERATO          che la Dott.ssa Claudia Gonzato risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato 

I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023 e che, nei confronti del RUP individuato non 

sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 57 in data 31/01/2024; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 

fornitura; 

PRESO ATTO         che la fornitura è presente sul Mercato elettronico dell’Pubblica Amministrazione 

(MePA) e che l’Istituzione scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Ordine Diretto; 

VISTO                       l’art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) che 

dispone “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000721 - 31/01/2024 - VI.2 - U



 
 

 

M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito Territoriale di BOLOGNA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 
Cod. Fiscale 91201530374                                  Cod. Ministeriale BOIC82700P 

 

Via Don Camillo Zamboni, 5  -  40061  Minerbio (BO)    
A. tel. 051-878146 - Fax  051-6611169   

 

 

 

 
VISTO                       l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che 

disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura 

sotto-soglia e in particolare la lettera b) che specificatamente dispone “l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

VISTO                  quanto definito nell’Allegato I.1 del D.Lgs. 36/2023 all’art.3, comma 1, lettera d) nel 

codice si intende per “affidamento diretto, l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, determinato a 

seguito verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale e. f. 

corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad € 910,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) (per i 

lav ri) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi 

dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria; 

TENUTO CONTO     altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, 

l’Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni (Vedi art. 117, 

comma 14: Per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata 

solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o per l'uso speciale 

cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di produzione o forniti 

direttamente dai produttori, o per le forniture di prodotti d'arte, macchinari, 

strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a 

operatori specializzati, l'esonero dalla prestazione della garanzia è possibile previa 

adeguata motivazione ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di 

aggiudicazione ovvero delle condizioni di esecuzione); 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 

rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000721 - 31/01/2024 - VI.2 - U



 
 

 

M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito Territoriale di BOLOGNA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 
Cod. Fiscale 91201530374                                  Cod. Ministeriale BOIC82700P 

 

Via Don Camillo Zamboni, 5  -  40061  Minerbio (BO)    
A. tel. 051-878146 - Fax  051-6611169   

 

 

 

 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) 

e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di 

metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 

economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 

procedura”; 

CONSIDERATO       che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 

sul portale Consip “Acquistinretepa”, la fornitura maggiormente rispondenti ai 

fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’operatore economico di 

affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico Ditta ETIC s.r.l, 

sede legale ed amministrativa in Via XXV Aprile 1945, n. 8/1 San Giorgio di 

Piano (BO) – P.IVA – C.F. 03393431204 tramite Ordine diretto Me.PA, n. 

7637766 del 31/01/2024 poiché soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 

910,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO    che benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto intende 

riaffidare il contratto all’operatore medesimo, trattandosi di affidamento diretto di 

importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei    

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 

e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO        che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, per la comprovata 

solidità dell’operatore, caratteristiche peculiari delle forniture oggetto di 

affidamento; 

TENUTO CONTO    che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

 

 

 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000721 - 31/01/2024 - VI.2 - U



 
 

 

M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito Territoriale di BOLOGNA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 
Cod. Fiscale 91201530374                                  Cod. Ministeriale BOIC82700P 

 

Via Don Camillo Zamboni, 5  -  40061  Minerbio (BO)    
A. tel. 051-878146 - Fax  051-6611169   

 

 

 

 
DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b), D. L.gs 36/2023, ad affidare la 

fornitura oggetto della presente determina tramite Oda sul MePA n. 7637766 del 31/01/224 all’operatore 

economico Ditta ETIC s.r.l, sede legale ed amministrativa in Via XXV Aprile 1945, n. 8/1 San Giorgio 

di Piano (BO) – P.IVA – C.F. 03393431204 tramite Ordine diretto Me.PA, n. 7637766. 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 910,00 IVA esclusa da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato 

dal Consiglio d’Istituto n. 56 del 31/01/2024 e che presenta la necessaria disponibilità. 

Art. 4 

Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010; 

Art. 5 

   Di evidenziare il CIG: B032314A39 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

Art. 6 

Di nominare la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Claudia Gonzato quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

Art. 7 

Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa totale di € 910,00 IVA esclusa di cui alla 

presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 

Art. 8 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000721 - 31/01/2024 - VI.2 - U



 
 

 

M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito Territoriale di BOLOGNA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 
Cod. Fiscale 91201530374                                  Cod. Ministeriale BOIC82700P 

 

Via Don Camillo Zamboni, 5  -  40061  Minerbio (BO)    
A. tel. 051-878146 - Fax  051-6611169   

 

 

 

 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 

F.to Digitalmente dalla Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Claudia Gonzato 

 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000721 - 31/01/2024 - VI.2 - U


		2024-04-19T10:17:34+0200
	GNZCLD68C59L781U




